Et exiuit iudas
Quid q; esau. qui per
cupiditatem esc̄ vē
vidit p̄mogenita sua
minori fratri iacob. ni
si prior populus q; p̄p
cupiditates terrenā in
dignū se p̄mogeni ho
nore ondit. **E**t ob hoc
vignitas tota ad gen
tū populi trāslata ē.
Et bene in terra q; ad
austrū est filij esau ma
nere dicunt. q; iudai
cus populus ppter ac
ceptā legē z scripta p
phetarūz q; illis tradi
ta sunt appropiquare
videbanū lumen solis
eterni. **S**ed q; mēte et
cecati sūt. z iuxta lucē
positi illas videlicet lu
cem q; illuminat omnē
homīnē venientem in
hūc mūdū ēa corāz po
sitam recipere noluerūt
Inde apte p̄ iudam z
frēs ei expugnati me
morāt. q; doctores san
cti erroz illoū eis im
perantes p̄ inobediē
tia iuste speis atq; dā
natis. ad gentiū p̄di
cationem cōuersti sunt
erroz q; p̄fidop̄tā in
ipla synagoga q; etiā
in singulis p̄lonis mu
crone verbū di p̄centi
entes tūrres sup̄biē q;
illi aduersus euāgeliū
om̄ dībūtī clara mente
erexerunt. igne debig
damnatōis et urebāt.
Et mouit calira
Nō lector. q; oē illas
spēs adūlatoīas quas
ante cōmemorauerat:
nāc breuiter attingen
do recapitulat. **S**ē iu
dēo z gentiliū atq; hē
reticoz. **D**ā cum pau
lo an̄ expugnatos esse
filios esau nāc aut.
mox castra alienigena
rū simul cū aris z spo
lijs deoz ipsoz succen
sa ē subiuxit. **D**ēnī p̄
ambulatam nū clama
riam commemorat. q;
nō solū iudaica super
stitio. **S**ē et genitulum er
ror atq; heretica p̄nt
tas p̄dīcātibus apo
stolis p̄ enangeliū chri
sti superat cōfunditur
destruit. atq; ad nibi

lū redigēt p̄scritum cū vicit leo de tribū iuda radix dāvid. z quis resisteat ei
de celo iudicū iaculatum est. terra tremuit z quietos terre. **D**ācūt inter alia vicit cēdūt
sacerdotes in bello dā sine cōsilio exēt in p̄eliū nimis formidanda senten
tia est ac p̄uidendū ne quis dā attēdit illo alioz errozo expugnare petu
la nūtia sua atq; iātela morte sibi acquirat p̄petuā. **C. VI.**

Et rex antiochus. Post impietatis opera plurima quig gesit an

tiochus in loco sancto
et in populo dei dñis
iudicio iuste perempt
est. sicut ipse in sequen
tibus testat dicens se
cognovisse quod ppter
iuerissent se mala et in
perire tristitia in terra
aliena. licet polibius
megalopolita histori
cus iosopho teste scri
bat id eum pisse quod volit
ut templū diang in psidē
deuastare. hoc est in eli
maide psarū ciuitate.
Sed hęc opinio nul
lo modo a fidelibus re
cipitur qui scīunt quod omes
dñi gentium demouia et
simulacra gentium argē
tū et aurū opa manū
hominū sunt. **N**on autē
contra dñm omnipotē
te supbia intumuit cō
dignā vltione recipit.
Dic et oēs impij nec
et ipse nouissime filius
pditōnis quod extollit sa
per omē quod dicit deus
aut colit. cuius hic an
tiochus typus fuit pro
pter ipectatis opa quae
fecit. signo v. sitatus
iudicio interiret quem
dñs iesus iuxta pauli
voce interficiet spiritu
oris sui et destruet illū
stratō aduentus sui.

Et mortuus ē.
Vnde et typā tenet p
secutorū christi et eccl
ie. non mirū quod ex crude
li patre truculentus filius
est genitus qui opa ne
fanda nequissimi pris
imitatus sit. **D**e quo in
euāgeliō dñs ad inde
os leuos ac superbos
ait. **V**os et p̄iē dyabolo
estis et deliderat pa
tris vestri vultis facere.
Ille enī ab initō homi
cida erat. Et recte ho
micide filius homicidi
um facere meditat. non
soli corpore. sed etiā
spirituale. hoc est necē
animarum. quae in pec
cato et in impiate mo
runtur.

Ethi qui erant
Qui aut̄ sunt illi qui in
arce cōcludebāt israel
in circuitu sanctorū et
querebāt eis mala sp
ad firmamentū gentiū
nisi bi qui in arce sup
bie se erigētes. verā re
ligionē in christicō p
sequēt quatinus xp̄bum
dei suffocet. et errores
atqz ydolatriā instau
rent. cōtra quos iudas

pauit et cōmotus est valde. et deci
dit in lectulū. et incidit in languore
pr̄e tristitia: quia nō est factū sicut
cogitabat. **E**t erat illic p̄ dies mul
tos: quia renouata est in eo tristitia
magna et arbitraius est se mori. **E**t
vocavit omnes amicos suos: et di
xit illis. Recessit somnus ab oculis
meis: et cōcidi et corrui corde p̄ so
licitudine. **E**t dixi in corde meo In
quātam tribulatōnem deueni. et in
quos fluctus tristicie in qua nunc
sum: qui iocundus erā et dilectus
in potestate mea. **N**ūc hō reminis
co malorum que feci in hierusalem
vnde et abstuli oia spolia argentea
et aurea que erāt in ea. et misi aufer
ri habitātes iudeā. sine cā. **L**ogno
ui ergo qz ppter ea inuenierunt me
mala ista. et ecce pereo tristitia ma
gna in terra aliena. **E**t vocavit ph̄i
lippū vnū de amicis suis. et p̄posu
it eū sup̄ vniuersū regnū suū. et de
dit ei diadema et stola suā et anulū
alias adducere. ut educaret antiochū filiū suum et
nutrire eū et regnaret. **E**t mortu
est illic antiochus rex anno centesi
mo quadragesimono. **E**t cognou
it lysias quā mortuus est rex. et cō
stituit regnare antiochū filiū eius.
que nutriuit adolescentē. et voca
uit nomen eius eupator. **E**thi qui
erant in grēcē cōcluserant israel in cir
citu sanctorū. **E**t querebāt eis ma
la semp ad firmamentū gentiū. **E**t
cogitauit iudas disperdere eos et
cōuocauit vniuersum populum ut
obsideret eos. **E**t zuenerūt siml' et
obsederūt eos anno centesimoqz
quagesimo. et fecerūt balistas et ma
chinas. **E**t exercerūt qdā ex eis q̄ ob

sideban. et adiunxerūt se illis aliq
ex impjis israel. et abiérūt ad regē
et dixerūt. **Q**uousqz nō facies iudi
ciū: et vindicas frēs nrōs. **N**os de
creuimus seruire patri tuo. et abu
lare in p̄ceptis eius. et obsec̄ edī
ctis eius. et filiū ppli nostri. ppter
hoc abalienabant se a nobis. **E**t q
cungs inuenieban ex nobis inter
siceban. et hereditates noſtre diri
pieban. **E**t nō ad nos tm̄ extēde
rūt manū. s̄z et in oēs fines nrōs. **E**t
ecce applicerūt hodie ad arcē
in hierusalē occupare eā. et muniti
onē in bēhsura munierūt. et nisi p̄
ueneris eos veloci: maiora q̄b hec
faciēt. nec poteris obtinere eos. **E**t
iratus est rex ut hec audiuīt. et con
uocauit omes amicos suos. et pri
cipes exercitus sui et eos q̄ sup̄ eq̄
tes erant. **S**ed et de regnis alijs et
de insulis et de maritimis venerūt
ad eū exercitus conducticius. **E**t
erat numerus centū milia pedituz
et viginti milia equitū. et elephāti
trigintaduo docti ad plū. **E**t vene
runt p̄ ydumeā. et applicerūt ad
bēhsurā. et pugnauerūt dies mul
tos. et fecerunt machinas. **E**t exie
runt et succenderūt eas igni. et pu
gnauerūt viriliter. **E**t recessit iudas
ab arcē. et mouit castra ad bēbzā
charan contra castra regis. **E**t sur
rexit rex ante lucē. et concitauit ex
ercitus ipetū p̄ tra viā bēbzacha
rā. et p̄parauerūt se exercitus in p̄
liū. et tubis cecinerūt. **E**t elephāti
ostēderunt sanguinē vñq. et mori
ad acuēdos eos in p̄elium. **E**t di
uiserunt bestias per legiones. et a
stiterunt singulis elephantis mil

lari disponit. q̄ tota
intēō sanctorū docto
rū hoc disponere ma
xime satagit. vt crō
res expugnēt. et erran
tes iustitiae eminentia
supēnt. **S**ed hoc stu
dio p̄moti qdā de gē
tilib⁹ vt sunt p̄bilo
phi quidā etiā ex ipj⁹
israel qui sunt heretici
p̄uocāt principālū istū
mūdi in odiū lenonis
tei. quatinus hoc sola
tio adiutū i p̄petratā suā
facili explere possunt.
Dū legit q̄ illi adē
tes regem dixerūt ei.
Quousqz nō facies in
dictū et vindicas frēs
nrōs. **N**os decreuimus
seruire patri tuo. et am
bulare in p̄ceptis eius
et obsec̄ edictis eius
et filiū populi nrō. ppter
hoc abalienabant se a
nobis. **E**t qungs in
venieban ex nobis inter
sicebāl. et hereditates
nrē diripiebāt. **E**t nō
ad nos tm̄ extenderūt
in manū. sed et in om̄is
fines nostros.

Et iratus est z̄
Cōgregat typicus an
tiochus exercitū nō so
lū a xp̄ijs. sed etiā de
extraneis. q̄ se uicia p
secutorū nō p̄tenta et
seditione interta. s̄z eti
am forisfectū seruis chri
sti imania excitat bel
la. Instituit pedites.
ordinant equites. p̄pa
rat elefantes. vt nibil
desit eoū crudelitati.
sed quidqd ex cogitate
potest impietas totū
preparat atrocitas.
Sed et figuraliter sicut
pedites et equites p̄t
desigre lictores et car
nifices. ita et elephāti
ppter enormitez cor
porum ac crudelitez
aioꝝ possūt designare
fastū principū. **Q**uibus
bene cōuenit q̄ bestijs
ad exacerbandā iram
ostēderūt sanguinem
vñq. et mori. **E**t
ad acuēdos eos in p̄elium.
Et di
uiserunt bestias per legiones. et a
stiterunt singulis elephantis mil

peanop̄ p̄siliꝝ p̄ inuicē perpleti sunt. et galeā eneā hñt in capitibꝫ suis cum iniquitatis duriciam circumdant mentibꝫ suis. vbi etiam equites assunt ordinati. q̄ s̄ugbig elatio ibi non deent. vbi cōis nature p̄ misericordia nō consideratur equalitas. b̄ mundani favoris appetitur vanitas. **H**̄z t̄ t̄rres ligneę q̄ imposi te b̄tis i trigintaduois in se cōuebant viros exprimunt fragilitatē potētis q̄ semp se p̄fēcatores p̄gnalere māt̄b̄ confidunt. **E**t re cte dicitur erat magister bestie. et residuum equitū bincide statuit. q̄ crudelitas mētū que totū machinabat malū int̄ estuabat in cordibꝫ persecutorum qui etiam actus sup̄b̄ fornicatio amminicabant in tortura inno centū. **H**is q̄q̄ ita dis positis iudas statuit tubis exercitus suū com mouere. q̄ p̄dicatores sancti cōi inslūtū bella persecutōis nō cessant verbis confortare animos auditorꝫ. **E**t licet terrena gloria resplendat i p̄p̄a mādāna. seu varia in cruciatibꝫ rōmētoꝫ incandescat genera tamē mariores christi imperterriti manent vindicis sui inde viq̄ spiritual adberentes lateri vincit. atq̄ prosternunt impiorū ardaciam.

Et vidit eleazarū. **N**otādū autē q̄būc eleazarum iosephus siem esse iudeā affirmat. te q̄ supra narratū est. q̄ s̄ec̄t vñ. te quīq̄ filiū matathias vocatus hoc nomine. **H**̄z q̄ri potest q̄o dicat esse filius saura. si filiū fuit matathias. nisi forte matathias ip̄e alio nomine saura. vñ catus sit. **E**t quid per eleazarum qui eleazarum interiōres occubuerūt. nisi persona arrogātiū designat. qui dū voluntoriter aliqd gerere. tñ n̄ simplici animo. si ereto in suis conatiōtēs vñcti p̄sternātur. **P**otest et nō in cōuenienter b̄ res ad ypo critarū significationē transfigeri. **D**ū enī ypo critę contra luxuriā. aut cōtra gulā. aut cōtra corporalia delicta p̄ obſtinentiam p̄fūgit. carneq̄ per ieiunū. seu per vigilias. et cetera abſtinentię opera. domates. nō se a spiritualibꝫ neq̄tis bñ obſeruāt. ita ut aut ab elatione. aut ab inuidia. aut a cupiditate nō caueat. q̄i vincēdo vincit. q̄ dñ alia via superat in ipsa victoria incanti ab alijs cōteruntur.

le viri in loriciis concatenatis et galę ereę in capitibꝫ eoz. **E**t quin gēti equites ordinati. vñcuiq̄ bestie electi erāt. **N**i ante temp̄ vbi cūq̄ erat bestia ibi erāt. et quoēq̄ ibat. ibant. et nō discedebant ab ea. **S**ed et tres ligneę sup̄ eos firmę. p̄ tegentes. super singulas bestias. et sup̄ eas machine. **E**t sup̄ singulas virtutis viri triginta duo q̄ pugnabant. desup̄. et itus magister bestie. **E**t residuum equitū hinc et inde statuit in duas p̄tes: tubis exercitus cōmoucre. et purgare constipatos in legiōibus eius. **E**t vñ resulſit sol in clipeos aureos et creos resplenduerūt mōtes ab eis. et resplēduerunt sicut lōpades ignis. **E**t distincta est pars exercitus regis p̄ montes excelsos. et alia p̄ loca humilia et ibant caute et ordinate. **E**t cōmōuebanſ omnes inhabitantes terrā a voce multitudinis eoz. et incessu turbe et collisione armorum. **E**rat enim exercitus magnus valde et fortis. **E**t appropinquauit iudas et exercitus eius in pliū. **E**t occiderūt de exercitu regis sexcēti viri. **E**t vidit eleazar filius saura vñ de bestiis loriciatam loriciis regis. et erat enim nens sup̄ ceteras bestias. **E**t visu est ei q̄ in ea esset rex. et dedit se ut liberaret populu suū. et acqueret si

b̄ nomē in eternū. **E**t cōcurrīt ad eam audacter in medio legiōis ineficiens a dextris et a sinistris. et cōdebāt ab eo huc et illuc. et iuit sub pedes elefanis. et supposuit se et et occidit eū. et cecidit in terrā super ipsum. et mortuus est illuc. **E**t vidētes virtutem regis. et impetu exercitus eius. diuerterūt se ab eis. **C**astra autē regis ascēderūt cōtra eos in bierusalem. **E**t applicuerunt castra regis ad iudeā et montē syon. **E**t fecit pacem cū bis qui erant in bethsura. et exierunt de ciuitate. q̄ non erant eis ibi alimenta conclusi q̄ sabbata erant terre. **E**t comprobēdūt rex bethsū rā: et cōstituit illuc custodiā seruare eam. et cōuertit castra ad locum sanctificatiōnis dies multis. **E**t statuit illuc balistas et machinas. et ignis iacula et tormenta ad lapides iactādos: et spicula et scorpions ad mittēdas sagittas et fundibulas. **F**ecerūt autem et ipsi machinas aduersus machinas eoz. et pugnauerūt dies multis. **E**cce autē nō erāt in ciuitate eo q̄ septim⁹ ann⁹ esset et q̄ remāserāt in iudeā de gētibꝫ p̄supserāt reliquias eoz q̄ repositę fuerāt. **E**t remanserāt in sanctis viri pauci. q̄m obtinuerat eos famēs. et dispersi sunt vñusquisq; in locū suū. significat. q̄ p̄secutōne infidelū feruente plurimi corū qui facie tenuis in ecclia et non fidei constantia p̄seuerabant in illa. disp̄gūtur. ppter timore p̄gnarum uix illud quod dñs in euāgelio p̄dict̄t. in nouissimis temporibꝫ futuris. **E**rit enī inq̄ p̄flora magna super terram. et ira iplo buic. et cadet in ore gladij. et captivi ducentur in omnes gentes. et bies salē calcabitur a gētibꝫ. donec impletātur tempora nationū. et nisi breuiati fuissent dies illi. nō fieret salina oīs caro. b̄ p̄electos bie uiabūtur dies illi.

Et audiuit lysias q̄

sibi psumpsisse impiū
z républicaz antiochi
sibi veile defendere. q
termitentes obsidio
nē ire aduersus philip
pū diceretur. qd̄ cōl
liū nequaq̄ manifestū
cōfici ducib⁹ facere vo
luerūt. Sed iussit rex
lisā duob⁹ dicere diu
turnaz obsecionem nī
chil eis posse proficere
qm̄ et locū aduersario
rū p̄staret eē munitum
z sibi virtutis necessi
tas irroḡt z expediret
pacem facere cū iudeis
eosq̄ reliquere p̄p̄is
vii ceremonijs. vnde
acten⁹ a nobis p̄bibi
ti existere videns adū
si. Hec dices d̄ philip
pitirannide tacenduz
esse decreuit. ne exerci
tus sui dubia corda p
cipet. Hec lisā dicēte
exercitai z duob⁹ sen
tētia placuit. Nūc mit
tens rex ad iudā pacē
pm̄lit obsecis. z p̄p̄is
legib⁹ eos vivere polli
cerut. H̄i x̄o suscipie
tes ab̄a z confirmatis
facis z fide exierunt a
templo. Intrans vero
antiochib⁹ z inspiciē
s munitū locum. ipndēt
sacramēta trāgessis
est. iussitq̄ omnem ex
ercitum in circuū stā
tem deponere muros
vīq̄ ad solū. Post h̄
reversus est antiochiā
ducens secū oniā p̄in
cipem sacerdotū qui et
menelaus dicebatur.
Nā lisā p̄sua. t regē
menelauū occidere. si
vellet pacatos eē inde
os dices h̄c fuisse ini
tiū maloq̄ q̄ flexit p̄e
suū cogere iudeos reli
gionem patriam reliq
re. Dittes ḡ regē mene
laam ad veriā syrię ci
nitat̄ interfecit eū p̄
decimū annū p̄incipa
tus sacerdotij ei⁹. z vt
iōe p̄cipiatū habuit ī
pūlūt iudeos transgre
di leges. Dūcēps x̄o
ordinatus est post me
nelai interitum. albi
m⁹. q̄ et ioachim⁹ vōl⁹
est. Rex aut̄ antioch⁹
iunueniens rebo imperā
tem philippum debellabat enz qnem sub sua faciens potestate occidit. Fi
lius autē p̄incipis sacerdotis oni⁹ de quo p̄dictimus adhuc puerulus te
functo p̄e relictus est. vidensq̄ z auñculū suum menelaū rex interfecit⁹
z p̄incipiatū sacerdotij alchim⁹ dedisset. z nō eritēti de genere sacerdotū.
sed a lisā flexus vt transponeret honorē ab ea familiā ad aliam domū
singit ad ptolomēi regē egip̄i. z bonoq̄ meruit ab ip̄o z cleopatra vīo
eius. locū petit in regiō eliopolitana; vīi simile berosolimoq̄ edificari

.VII.

Anno cente
simō q̄nquagesimo
primo exiit demetrius seleuci filius
ab vībe roma. et ascēdit cum pau

cis viris in ciuitatem maritimā: et
regnauit illic. Et factū est vt ingres
sus est in domū regni patrū suoꝝ.
cōprehendit exercit⁹ antiochū z li
siām vt adduceret eos ad eū. z res
ei innocuit z ait. Nolite mihi ostē
dere faciē hocꝝ. Et occidit eos exer
citus. Et sedit demetrius sup sedē
regni sui. Et veneūt ad eū viri ini
qui et impiū ex isrl̄. z alchim⁹ dux
eoꝝ qui volebat fieri sacerdos. Et
accusau crūt populū apud regē dī
cētes. Perdidit iudas z frēs eius
amicos tuos z nos disp̄i sum⁹ de
terra nostra. Nūc ergo mitte virū
cui credis vt eat z videat exēminū
ome quod fecit nobis i regionib⁹
regis. z puniat om̄is amicos eius
et adiutores eorū. Et elegit rex ex
amicis suis bachidem. qui dñaba
tur transflumen magnuz in regno
z fidē regi. z misit euꝝ vt videret
exēminū quod fecit iudas. Sed z
alchimū impiū cōstituit in sacerdo
tiū. et mandauit ei facere vltōnem
in filios israel. Et surrexerūt et ve
nerūt cū exercitu magno in terram
iuda. et miserūt nuncios et locuti
sunt ad iudeos et ad frēs ei⁹ verbis
pacificis in dolo. et nō intēderunt
sermonib⁹ eorum. Tiderūt eni⁹ q̄
venerūt cū exercitu magno. et con
uenerūt ad alchimū et bachidē cō
gregatō scribarū requirere q̄ iusta
sunt. Et primi assidē q̄ erāt in filiis

templū. Cautēsan
tio. bus sc̄ne pepigie
cū israelitis. et iurauit
illis et principes eius;
nec tñ iuramentū serua
vit. B rupit iuramentū.
z violavit pactum. lig
nificat q̄ cum heret
z infidelibus nullomo
do firma erit pactio fe
deris. q̄ nequaq̄ ap̄d
eos fixa est obsecratio
iur. Nūc nullo mō cuꝝ
vicij z vicioꝝ ancore
feriendū est fēdō. līc
pacē promissā. et pro
spicitatem simulēt. B
omni tempore iniūcā
cōtra eos dimicādū
cū fato sidei et armis
iusticē. Nūc aut̄ cessā
dux a p̄lio q̄n boſil
antioch⁹ non sentit in
mūdo. B demetrius re
truditur in inferno

Canno cēcēsimō
li-exiit demetrius sele
ci filius ab vībe roma
z ascēdit cuꝝ pauc viri
in ciuitatem maritimā
z regnauit illic z. De
hoc autem demetrio
pōpeius trogus in sua
bystoria ita narrat vi
cens. Enz antioch⁹ re
cederet flūto paruulo
admodum filio. cui tu
tores a p̄lo datū cēnt
patruis eius demetri
us q̄ obes romē erat
cognita morte fratris
antiochi senatum adi
it obsecim se vīo ve
nisse fratre. q̄ mortuo;
enīs obes sit se igno
rare. Dimitti ergo se
ad regnum petendum
equū esse. q̄d iuregen
tis maiori essent frī
ita nū sibi q̄ pupilluz
nunc antecedebat eta
te veteri. Cum se non
dimitti an iudicaret
a senatu tacito iudicō
tutius apud pupilluz
q̄ ap̄d eū regnū futu
rus arbitratē specie ve
nandi ab vībe pfectus
tacitus cū fugē comiti
bus navē ascendit ve
latus in syriā. sedo fa
uore oīm accipitur. re
gnūc ei occaso pupil
lo a tutorib⁹ traditur.

Et venerunt. z
Quid p̄ demetrius re
gen. nisi principes gerētā qui persecutionē nō ouent cōtra ecclasiā chūstī
designantur. Qd̄ bene nomini interpretatio ita explanat. Interpretat
enim vehementer innectens siue numī persecut̄s. Ad hunc ergo principē
veniūt viri iniqui z impiū ex israel. z alchimū dux eoꝝ cuꝝ illi qui post si
dem chūstī perceptā ad apostolā redierunt religionē christianā blasphem
ant. z ecclesiastico detrahunt cultui. quoy duces sunt heretici. q̄ per am
bitionem sublimitatis volūt ab omnibus magni videri. Sed p̄ditōc bu

Rachabeorū

I. C VIII

in scemōi suscepta mit
tit temetī typico ba
chidē qui domiaba
tur trāl numē i regno
vt alchimū impī con
ficiat in sacerdotiis.
et vltōne faciat in fili
os israel. cum paga
nos quolibet apud se
culum potentes. q̄ nec
dum meruerūt chalii
baptismate tingi et in
numero fidelius cōpu
tari hereticū fastus sui
prebet amminiculū. et
verū confessoribus chui
si tormentorū ingerit
cruciātū. Sed liceat ta
les psong iude et frīo
eius verbis pacifico lo
quunt in dolo non m̄
intendūt sermoib⁹ eo
rū. q̄ nullomō cōsentī
unt perfidie eoz.

Cec vidit iudas vi
tione i p̄uaricatoib⁹
facit; nūl q̄ redemptor
noster vindicat electos
suis. nec quēq̄ suorū
in vacū p̄e p̄imitū.
Sed duob⁹ mois vin
dictas in his quis merē
tur exercet. Alios enī
de fonte magnē pietatē
sug. ad sui errori p̄e
nitentiā pronocās. fac
eos aduersus semetip
pos ecurgere. vt puni
ant lamēnū quod pra
uis cōmissis egerunt.
Alios vero iultō iudi
cio post sp̄etrata scelē
ra incorrectos in duri
cia sua perseverare di
mittit. vt eis postmod
dignis impendat p̄eis
qđ operibus meruerūt
iniq̄.

Cet misit rex. z. Per nichanorē istum
quem in alio loco p̄po
sūrū clenantorū fuisse le
gimus. falsos ap̄los si
ue pseudo. p̄p̄as q̄ ex
indis superbię suę fū
ctioni intendentēs ad
ecclesia gentiū venie
bant. possumus intelli
gere. H̄i p̄ simularōz
in ecclia christi errore
introducerē molitētes
fingebat se esse pacifi
cos. sed vt in fine appa
rebit hostes seuissimi.
De q̄bus ioh̄s ap̄lus
in apocalypsi sua scri
bens ait. Qui dicūt se
iudeos esse et non sunt
sūt synagoga satba
ne. Quos m̄gr gentiū
in epistola sua p̄sido
ap̄los noīat. op̄arios

israel. et exquirerant ab eis pacē.
Dicerunt enī. Homo sacerdos de
semine aaron veit: nō decipiet nos
Et locutus ē cum eis verba pacifi
ca. et iurauit illis dicens. Non infe
rem⁹ vobis malū. neq̄ amicis ve
stris. Et crediderunt ei. Et p̄p̄ebē
dit ex eis seragita viros. et occidit
eos in vna die scdm̄ h̄bus qđ scri
ptū ē. Carnes sanctoz tuoz et san
guinē ip̄oz effuderūt in circumitu
hierusalē. et non erat qui sepeliret
Et incubuit timor et tremor in om
nē populum qđ dixerunt. Non est
in eis h̄itas et iudiciū. Trāsgressi
sunt enī cōstitutum et ius iurādum
qđ iurauerūt. Et mouit bachides
castra ab hierusalē. et applicuit in
bethzecha. et misit et p̄p̄ebēt mul
tos ex eis q̄ a se resugerāt. et quo
dā de pplo mactauit. et i p̄teū ma
gnū. piecit. Et p̄misit regionē alchi
mo et reliqt cū eo auxilium in adiu
toriū ip̄i. Et abiit bachides ad res
gē. Et satis agebat alchim⁹. p̄ prin
cipiū sacerdotij sui. Et cōuenerūt
ad eum oēs qui turbabāt populū
suum. et obtinuerūt terrā iuda. et fe
cerunt plagā magnā i israel. Et vi
dit iudas omnia mala que fecit al
chimus et qui cuz eo erāt filijs isra
el plus. multo q̄ gētes. et exiuit in
omēs fines iudei in circūtu et fecit
vindictā in viros dēctores. et cessa
uerūt ultra extre in regionē. Vidit
autē alchimus q̄ p̄equaluit iudas
et qui cum eo erāt. et cognouit quia
non p̄ot sustinere eos. et regressus
est ad regē. et accusauit eos multis
criminibus. Et misit rex nichanorē
vnū ex principib⁹ suis nobiliori

bus qui erat inimicīas exercens
contra israel. et mandauit ei euerte
re populū. Et veit nichanor in hie
rusalē cum exercitu magno et misit
ad iudā et frēs eius cuz dolo h̄bis
pacificis dices. Non sit pugna inc
me et vos. Tenuā cuz viris paucis
vt videā facies v̄as cum pace. Et
venit ad iudam et salutauerunt se
in uicē pacifice. et hostes pati erant
rape iudā. Et innotuit sermo iude
qm̄ cū dolo venerat ad eū. et cōter
ritus ē ab eo. et amplius noluit vi
dere faciē eius. Et cognouit nicha
nor qm̄ denudatū ē consiliū eius
et exiuit obuiā iudei in pugnā. iurta
capharsalam a. Et ceciderūt de ni
chanoris exercitu sc̄re quiq̄ milia
viri. et fugarunt in ciuitatē dāvid.
Et post hec h̄ba ascēdit nichanor
in montem syon. et exierunt de sa
cerdotib⁹ populi salutare eū in pa
ce. et demonstrare ei olocaustoma
ta que offerbant pro rege. Et irri
dens spreuit eos. et polluit et locu
tus est sup̄be. et iurauit cum ira di
cens. Nisi traditus fuerit iudas et
exercitus eius in manus meas. cō
tinuo cū regressu suo in pace suc
cendā domū istā. Et exiit cū ira ma
gna. Et intrauerunt sacerdotes et
steterunt an faciem altaris tēpli
et flētes dixerūt. Tu elegisti domū
istā dñe ad inuocandū nomē tuū
in ea. vt esset domus oratōis et ob
secratōis populo tuo. Fac vindi
ctam in hoīe isto et exercitu eius et
cadant gladio. Demēto blasphemias
eoz. et ne dederis eis vt per
maneant. Et exiit nichanor ab hie
rusalē. et castra applicuit ad betho

subdolos. q̄ transfigu
rantur in ap̄los chalii
et non mirum. cum ip̄e
satbanas transfiguret
se q̄si angelū luci. vnd
non magnū est si mini
stri eius transfigurētur
velut mūtri iusticię q̄
rum finis erit bīm op̄a
ip̄orum. H̄i ergo veint
nichanor extēndentes
manū contra templū
dñi blasphemāt q̄ po
tentia christi qui est in
ecclia velut minus va
lide derogāt dicentes
fratib⁹. q̄: nūl circāci
dam scdm̄ morē moy
si: nō potestis salvati.
H̄ic enī in actib⁹ apo
stolorū eos docuisse le
git. Sed victoria p̄ iu
dā nūl et socios ei⁹ a
depta caput blasphemie
mū huic errori silū nū
chanore et vextra pra
ue actōis abscondit. ne
ultra maiestati diuine
iniuria talis blasphemie
irrogetur. Dicit enim
nobis paulus aposto
lus. H̄ā estis salvati
per fidē. et hoc non ex
vob. Donū enim dei
est n̄ ex opib⁹. et ne q̄s
glorietur. Ipsiū enī
lum̄ factura ī christo
hie in opib⁹ boīs
que sp̄auit deus ut in
illis ambulet.

ron. et occurrit illi exercitus syriæ.

Et iudas applicuit in adrasa cū tribus milib⁹ viris: **E**t orauit iudas et dixit Qui missi erāt a rege senna cherib⁹ dñi quia blasphemauerūt eis. exiit angelus et p̄cussit ex eis cē tum octogintaquich⁹ milia. sic cōtē re exercitū istū in sp̄cū nostro bo die et scient ceteri q̄ male locutus est sup sc̄tā tua. et iudica illū secundū maliciā illius. **E**t p̄miserunt exercitus p̄clīū: terciadecima die mēsis adar. et p̄trita sunt castra nichanoris. et cecidit ipse primus in p̄lio **T**ūc vidit aut̄ exercitus eius q̄ ecce dicit nichanor⁹. proiecērūt arma sua et fugerūt. et p̄secuti sunt eos viam vnius diei ab adaser usq; quo veniatur gazara et tubis cecinerūt p̄ eos cū significatōibus. **E**t exierūt de oibus castellis iudei in circūitu et ventilabant eos cornibus. et cōuerterebantur ad eos. **E**t ceciderunt oēs gladio. et non est relictus ex eis nec vnius. **E**t accepérūt spolia eoz p̄ predā et caput nichanoris amputauerūt. et dexterā eius quā extēderat superbe. et attulerūt et spenderūt cōtra hierusalē. **E**t letatus est populus valde. et egereunt diē illam in leticia magna. **E**t constiuit agi omnibus annis diē istā terciadecima die mēsis adar. et siluie terra iuda dies paucos.

C. VIII.

Et audīnit illas nomen romano- rum q̄ sunt potētes viribus et ad quiescūt ad oīa que postulātur ab eis; et quicunq; accesserunt ad eos

statuerūt cū eis amiciciā. et q̄ sunt potētes viribus. **E**t audierūt p̄lia eoz et virtutes bonas quas fecerūt in galacia. q̄ obtinuerūt eos et duxerūt sub tributū. **E**t quāta fecerūt in regione hispaniæ. et q̄ i p̄testatē redegerunt metalla argenti et auri que illic sunt. et possederunt omnē locū consilio suo et sapiētia. locaq; que valde longe erāt ab eis et reges qui supuenerāt illis ab extremis terrē contriverūt. et p̄cesserūt eos plaga magna. **C**eteri autē dant eis tributū omnibus annis. **E**t philippū p̄sencet heoz regem et ceteros qui aduersus eos arma tulerunt cōtriverūt in bello. et obtinuerunt eos **E**t antiochū magnū regē aziq; qui eis pugnā intulerat. h̄is centūniginti elephantes: et equitatum et currus. et exercitū magnum valde: cōtritū ab eis. et q̄ ceperūt eū viuū. et statuerūt ei ut daret ip̄e et qui regnauerūt post ip̄m tributū magnū. et daret obsides. et cōstitutum. **E**t regionē indorū. et liddos et medos de optimis regionibus eoz. et acceptas eas ab illis dederūt eumeni regi. **E**t q̄ erāt apud helladā. voluerūt ire et tollere eos et innotuit sermo his. et miserunt ad eos ducē vnu et pugnauerunt p̄tra illos. et ceciderūt ex eis multi et captiuas duxerūt vrores eoz. et filios et filias. et diripuerūt eos et terram eorū possederūt. et destruerūt muros eoz. et i seruitutē illos redegerūt usq; in hunc diē. **E**t resi dua regna et insulas que aliquā restiterāt illis exterminauerūt et in

Et elegit iudas
Judas qui mittit lega-
tos ad romanos cōti-
tuere cum illis amici-
am et societatem signifi-
cat redemptorem nūm p
predicatores scōs euā
gelii pād gentilo offe-
re et connocare eas ad
fidē suā. qbus illi re-
scriplerunt in tabulis
greis qd postulati fue-
rant. et miserunt iūbie-
rusalē. vt esset ibi apō
eos memoriale pacis;
et societas qz gentes
ad credulitatem christi
cōnserue firmū fidei suę
statutū pacū. qd sige
longo tpe dūratū. et
verg cōfessionis moni-
mētū tradunt in ecclā
catholica. vt ibi sit me-
moriale societati eorū
in ḡmnu. **U**nde per
prophetaz dicit. **E**cce
dominus auditū fecit
et legatos ad ḡtes mi-
sit. et angelus facie ei⁹
saluabit eos iū dilectōe
sua et indulgentia sua
ipse redemit eos. **E**t uē
Day ē inq̄ vt sis mi-
chi seru⁹ ad inscitā das
tribi iacob. et feces isra-
el cōuerterādas. tedi te
in luce gentiū vt sis sa-
lus mea v̄sq̄ ad extre-
mū er. **E**t iter. **D**edi-
te ī f̄d̄ p̄sli. et suscita-
res terrā. et possidere
hereditates dissipatas
Et quid est q̄ iudas
duos legatos compo-
nend⁹ pacis gratia ad
romanos misit. nūl q̄
redemptor noster ad
connocandas ad fidē
et societatem pād gentes
vno testamēta iū mūdū
direct. **H**inc alt. **B**i
nos nūcios mittit apē
sacramētū cōficiat.
q̄ dno sunt p̄cepta ca-
ritati. **H**ē dilectōis dei
et proximi. et omnis ca-
ritas min⁹ q̄ inter du-
os habeti non potest.
Nemo enī proprie ad
scipsum h̄ē charitatē
dicat. **H**ē dilectionē se in
alterū tēdit. vt esse ca-
ritas possit. **B**inos ad
predicandū in euange-
lio mittit dōs discipu-
los quatinus hoc nob̄
tacitus innuat. quia q̄
charitatem erga alter⁹
non habet p̄dicatio-
nis officium suscipere
nūlatus debet. **B**e-
ne autē dī q̄ milit̄ eos
ante faciem suā in om-

potesatatem redegerunt. **C**um autē
amicis suis et qui in ipsis requiem
habebat conseruauerūt amicizias
et obtinue ū regna que erāt. p̄xī
et que longe. qz quicūqz audiebat
nomen eorum timebant eos. **Q**ui
bus vero vellent aurilio esse vt re-
gnarent regnabāt. **Q**uos autē vel
lent regno deturbabant. et exaltati
sunt valde. **E**t in omnibus istis ne-
mo portabat dyadema: nec indue-
bas purpura ut magnificares in ea
Et qz curiā fecerūt sibi. et quotidie
consulebant trecenti uiginti. 2siliū
agentes sp̄ de multitudine vt que
digna sunt gerāt. **E**t cōmittūt vni
homī magistratū sunz p singulōs
annos dñari vniuersitē terre suę. et
omnes obediūt vni. et non ē inui-
dia neqz zelus inter eos. **E**t elegit
iudas eupolemiū filium iohānis
filii iacob. et iasonē filium eleazarī
et misit eos romā cōstituere cū illis
amiciciā et societatem. et vt auferēt
ab eis iugū grēcorū. qz viderūt q̄
in seruitutez p̄merent regnū isrl̄
Et abierunt romā viam multā val-
de. et introierunt curiaz et dixerūt.
Judas machabeus et frēs eius et
populus iudēoz miserunt nos ad
vos statuere yobiscū societatem et
pacē. et cōsribere nos socios et a-
micos v̄rōs. **E**t placuit bmo in cō-
speciu eoꝝ. **E**t hoc scriptum est qd
rescriperunt iū tabulis greis et mise-
runt in hierusalē vt cīz apud eos
ibī mēoriale pacis et salutis et so-
cietatis. **B**n̄ sit romanis et genui iu-
dorū in mari et in terra in cēnum
gladiis et hostes. p̄cul̄ sint ab eis

Q si institerit bellū romanis p̄?
aut omnibus socijs eorū in omni
dōnatione coꝝ auxiliū feret ḡs iu-
dorū. p̄t temp⁹ dictaverit coꝝde
pleno. **E**t p̄lantibus non dabunt
neqz subministrabūt triticū. arma
pecuniam. naues. sicut placuit ro-
manis. et custodient mandata eoꝝ
nibil ab eis accipiētes. **S**imiliter
aut et si genti iudeorū p̄ins accide-
rit bellū: adiuuabūt romani ex aio
prout eis tempus pmiserit. et adiu-
uātibus nō dabitur triticū. arma
pecunia. naues. sicut placuit roma-
nis. et custodient mandata eorum
absc̄ dolo. **S**ed h̄ec verba cōstī
tuerunt romani populo iudeorū
Q si post h̄ec yba bi aut illi adde-
re vel demere ad h̄ec aliquid volu-
erint: facient ex p̄posito suo. et que
cunqz addiderint v̄l dēmiserit ra-
ta erunt. **S**ed et de malis que de-
metrius rex fecit in eos. scripsimus
ei dicentes: **Q**uare grauasti iugū
tuū sup amicos nostros et socios
nostros iudeos? **S**i ergo iterū ad-
scriut nos aduersū te faciem⁹ illis
iudiciū et pugnabimus tecum ter-
ra mariqz.

IX.

Intereavbi. **z**
Instaurat rursum de-
metrius bellū p bachi-
dem et alchimū contra
iudam. qz p paganos
atqz hereticos de fide
christi relapsos mūdi
princeps cōtra ecclā
quotidie sonis artib⁹
veteres insidias ad no-
cēdū instaurat. cī q̄b⁹
et dextrum cornu misit
cī ad tale nephas per
petrādū validā aurilī
atōn manū tradit. cō-
tra quos iudas cīz tri-
b⁹ milib⁹ vadit. qz cō-
tra hostes oēs fidei cē-
tus docto p cī fidelib⁹
p̄gliari disponit. vt p
sancte trinitati fidem
hostiū ceterū sternat
quævans p̄lumpiō
superbiō contra au-
toē suū le erigere au-
det. **S**ed videam⁹ qd
hic scriptum sequit̄.

Et viderunt mil. Et. Quia sicut multi in confessione catholice fidei videatur manere in persecutō ex ardente apparebit qui fici facient in fide. et quod facientur in ea esse videbatur. Unde scriptum est in euangelica parabolā. quod exerto sole aruerunt segetes que fuerant in petro. et terra mol tam non būerant. quod qui firmas in corde credulitatis radices non tenet ad tempus credētes in tempore temptatōis rece dūt. De tribu ḡnūlīo non remanserūt eūz in da nisi tūmō octingēti viri. quod reprobis ab ecclēsī societate testū entibz soli electi qui h̄ destinati sunt ad eternam beatitudinē p̄c̄pienda in stabilitate lani fidei permanēt.

Et mouit exercitū. Quid ē quod promoto exercitu de castris e quites in duas partes diuisi narrantur. nisi quod inter supbos et argantes nūq̄ vñitas et firma concordia serua rī potestante scriptura q̄ dicit. Inter superbos semp̄ iurgia sunt. Et fundibularij inquit et sagittarij pr̄eibāt exercitū. Quid p̄ fundibularios et sagittarios nisi bi q̄ ad illiēdas hominēs ad ydolatriā suis apostoliam aut vanis prosperitatū promissionibz blādiendo velut rotato fideles peruertere cipiunt. aut minis tonitru eo quasi sagitram icibz terrēdo dī cipe p̄tendūt. Aperte hi p̄gire exercitū de scribūt. quod mos sp̄ fait persecutōz talibus fūdīs p̄uenire exactionē tormentoz.

Et cōmota ē ic. Cōmota ē inquit terra a voce exercitū. hoc ē carnaliū corda p̄cussa sunt paucos persecutōnum. et p̄missum ē p̄lū a manē v̄sq̄ ad vesperū. cū ab ornū lucidētis fidei v̄sq̄ ad finem mundi. castra dyaboli aduersus ecclēsī dī cōfīgīrē nō cessant. et aduersitates tribulatiōnēs nūq̄ bonis mo uere desistunt. quod in etiā pauli sententiā. Oſis qui pie vivere volunt in christo perlectionē paciūntur. Videlicet iudas q̄ firmior erat pars exercitus bachidis in dextris. et coadunatis sc̄cō omibz q̄ fuerant cōstantes corde. contrinuit illā v̄lū cōiunctis oportunitis fidelium solatij doctores sancti gentiliū impētū verbo fidei expugnare. et ad tranquillitatē fidei perducere satagunt. firmior enī illoz pars ē videbat. quod apte paganico errore p̄ tormentoꝝ immanitatem cōtra ecclā sc̄iuebat. q̄ illoz qui fictis amicicis do loſe fratribz insidias disp̄onebant. Sed bachidis exercitū iudas v̄sq̄ ad finē azotū p̄sequebat. cū ḡ tūlū furore p̄dicatorēs euāgelij ad incendū

p̄q̄ amo si p̄ducere p̄tendūt. Interpretat̄ em̄ azotus: ignis patruel. Amor ille qui in priarcharibz cordibz feruebat dīci potest. quē in filio et mētibus strēnuitas doctoz formare desiderat. ut fiat illud quod te helya scriptum est. ut conuertat corda patrū in filios. et incredulos ad p̄uadētā iustitā p̄paret̄ domino plebem perfectam.

cundi applicuerunt exercitū ad hierusalem. et surreterūt et abierūt in bera vigiti milia viroꝝ. et duo milia equitū. Et in das cōposuerat castra ī laisa. et tria milia viri electi cū eo. Et viderūt multitudinem exercitus. quia multi sūt et timuerūt valde. et multi subtraxerūt se de castris. et non remanserūt ex eis nisi octingēti viri. Et vidit iudas q̄ dī flurit exercitus suus et bellū perur gebat eū. et fractus est corde q̄z nō habebat tempus cōgregādi eos. et dissolutus est. Et dixit his qui residiui erant. Surgamus et eam⁹ ad aduersarios nostros. si poterimus pugnare aduersus eos. Et auerterebāt eū dicentes: Nō poterim⁹ sed liberem⁹ aias n̄ras modo. et reuer tamur ad frēs nr̄os. et tūc pugnabimus aduersus eos. Nos autē pau ci sumus. Et ait iudas: Absit istaz rem facere: ut fugiamus ab eis.

Et si apropiauerit tempus nostrū moriamur in virtute propter fratres nostros. et non inferamus crīmē glorīe nostrę. Et mouit exercitū de castris et steterūt illis obuiam. et diuisi sunt eōtēs ī duas par

tes. et fūdibularij et sagittarij p̄ibāt exercitū. et primi certaminis omnes potentes. Bachides autē erat ī dextro cornu. et primauit legio ex duabus partibus. et clamabante tubis. Exclamauerūt autē et q̄ erant ex parte iude. et ip̄i. Et cōmota est terra a voce exercitū. et cōmissum est p̄lū a manē v̄sq̄ ad vesperū. Et vidit iudas q̄ firmior est p̄s exercitus bachidis in dextris. et conuenerit cū ipso om̄s constantes corde. et contrita est dextera pars ab eis. et p̄secutus est eos v̄sq̄ ad mōtem azotū. Et qui ī sinistro cornu erant viderūt q̄ cōtritū ē dexterū cornu. et secuti sūt post iudā et eos qui cū ip̄o erāt a tergo. Et ingrauitū est p̄lū: et ceciderāt vulnerati multi ex his et illis. Et iudas cecidit et ceteri fugerūt. Et ionathas et symō tulerūt iudā frēm suū et seplerūt eū in sepulcro patrū suorum ī cīvitate modin. Et fleuerūt eūz om̄s populus israel plāctu magno et lugebat dies multos. et dixerūt.

Quomodo cecidit potens q̄ saluū faciebat israel? Et cetera verba bellorum iude. et virtutum quas fecit et magnitudo eius non sunt scripta. multa enim erant valde.

Beati estis cū maledixerūt vobis hoīes et persecuti. vos fuerūt et dixerūt omne malū aduersū vos mentientes. ppter nomen meum. Laudete in illa die. et exultate quoniam merces vestra multa est in celo.

Et cetera verba. Multa sunt bella et virtutes q̄s faciunt sancti. ymo dñs ī eis. quārū om̄s noticiam nōmō p̄cipere potest. sed ī sola agnitione ḡment auctorū. Unde ipsi dominus ī euāgeliō ait: Dnes mee vocem mē audiūt. et ego dñs agnosco eas. Et item: Laudete inquit et exultate quārū nomina vestra scripta sunt in celo. Et iterū. Vestri q̄t capilli capitil om̄s

Et qui ī sinistro cornu q̄d va lidius fuit decidente ī mītrum cornu a tergo iudas p̄sequitur. quod sōp̄ta quodāmodo gentiū ḡni p̄secutōē breveti cī sinistra intentōē sanctam ecclāz dolose ī sidando atq̄ occulē quasi a tergo ledendo nequac̄ p̄sequi vēsunt. Inde sequitur.

Et iudas ceci- tē. Quia trucidatis pastorebus greges ī diuersa fugere cogitūt. sc̄i zachā. p̄p̄ha ī p̄sagio p̄ passionis chris̄tū scriptum est. Percute inquit pastore ī disp̄gētūt oues greg. Qd̄ enāgelistā ī passionē dñi. vbi ipso p̄p̄benso a turbis discipuli oēs relicto eo fagerunt. ad testimoniū introduit q̄d p̄cessit ī capite necesse est ut sequatur ī corpore.

Et ionathas. nō Non potest trāsire sine discipuloꝝ trūlīa bono p̄ m̄gorūm p̄ occa sum mortis temporalis ruina. Inde dicitur q̄ fleuerūt iudā oī p̄p̄is israel plāctu magno. Ironic quoq̄ sūcī p̄fīcē stephani inueniēt sc̄p̄tū. q̄ curauerūt sēp̄banū viri timorati et fecerunt super eo planū magnum. Sed h̄z tollit de abscessu suop̄tā gat fidelium p̄tēntēs p̄ passionē. tū ū dēcrit eis consolatio quā hābent de futura gloriā. recēt̄ certas spēm. tri-stant ēm̄ sancti aliquo mō ī corporis sui volo re. s̄ nimis letant̄ ani mo de consignata sibi ī celesti regno mercede. Vñ salvator discipulūs ī magnitudine p̄fīcēt̄ sūcī dī magnitudine p̄fīcēt̄ sūcī et de triumphi sūcī certa remuneratiōē ī enāgeliō p̄dīcēt̄ sūcī

numerati sunt. et capillus de capite vestro non peribit. De quo alibi scriptum est. Non nisi dñs qui sunt eius. Et item. Ipse solus nunc corda omnium filiorum adam. Hinc in psalmo prophetā ait. Qui numerat multitudinem stellorum: et oīb̄ eis nōa vocat. Et ies. Mirabilis inquit deus in sancto suo. ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue. Unde necesse est ut dicant singuli. dicant et oīs. Bendic dñs qui facit mirabilia magna solus. et bñdicit nomen maiestatis eius in eternum. et in seculum seculi.

Et factū ē post

In pōribus vbi de matib⁹ morte cōmemoratum est scriptū repetit. q̄ ipse centesimo et quadragesimo sexto anno defunctus sit. In cuius loco surrexit iudas filius eius: et prelabatur plenum israel. Hinc etiā in sequentib⁹ scriptum invenit. q̄ ionathas p̄ iudā frēm suū sumpserit principatum. post quēs alchim⁹. anno centesimo qui quaglesimo tertio. p̄cepit destrui muros domus sancte et opa prophetarum qui et mortuus est tēpe illo. iosephus autē narrat q̄ postq̄ alchim⁹. q̄ et iacobin tenens prūcipatū sacerdotij quatuor annos. interierit: sacerdotiū iudei p̄s constituit. et tradidit se bachidi eorum omnis regio cum ip̄is. Et elegit bachides impios viros. et constituit eos dominos regionis. et exquirebat et p̄scrutabatur amicos iudei et adducabant eos ad bachidem et vindicabant in illis et illudebat. **E**t factū est tribulatio magna in israel. qualis non fuit ex die qua nō est visus prophetā in israel. **E**t congregati sunt oīs amici iudei. et dixerūt ionathas: Ex quo frater tuus iudas defunctus est. vir similis ei nō est qui exeat contra inimicos et bachidē. et eos qui nō emūdans patrias leges post hęc suis ciib⁹ reddidit olimpiade cētesima quinqūagesima quarta. Hicq̄ accepit principatū sacerdotij. et tres annos in eo expleuit. Unde et in cronici inuenit ionathas sexto anno de metriū soteris iudeorū ducatū accepisse. quē tenuit deccē et nouē annis post mortem. videlicet patris sui mathathie. deccē annis olimpiade centesima quā quaglesima quinta. Illa p̄trauox infestatio que p̄ obitū iudei in quieta uerat filios israel. mystice significat q̄ ablatis bonis doctorib⁹ dispendū nō minimū fideles sentiant auditores. cū occasione pecepta nō solū paga ni sed etiā hereticī ḡubō p̄secutionib⁹ fatigent ecclesiā dei. Hinc paulus bierosolim⁹ perfectus convocatis maiorib⁹ ephesiorū inter alia dixit. Nūc ecce ego scio. q̄ amplius non videbitis faciē mēa vos oīs per quos transiū predicanis regnū dei. Quapropter p̄testor vos iodierna die quia mādus sum a sanguine oīm. Non enī subterfugi quo minus adnunciarem omne consiliū robis. Attendite robis et vniuerso gregi in quo vos sp̄s sanctus posuit ep̄os regere eccliam dei. quam acquisuit sanguine suo. Ego scio qm̄ intrabūt p̄ dilectionē mēa lupi rapaces in vos nō parcētes gregi. Et vob̄ ipsi exurgent viri loquētes pueri. ut adducatē discipulos p̄ se. propter qđ vigilate: mēoria retinentes. q̄ per trienniū die et nocte non cessauit lacrimis. monens vñiquēq̄ vestrum. et nunc commendo vos deo et verbo gratiae ipsius. q̄ potens est edificare hereditatē in sanctificatiōib⁹.

Cui diebus illis. Fama oīb̄a tradidit se bachidi omnis regio q̄ deficientib⁹ predictorib⁹ propter famam verbi tui. vñ aī saginari tebuerunt. q̄ scdm̄ veritatis sciam vel sententiam. nō in solo pane vivit hō. sed in omni verbo qđ p̄occidit te ore dei. quidā tormentis coacti. quidā vero vanis suasionibus illecti de ecclesiasticis numero tradūt se gentibus. q̄ amicos veri iudei qm̄ estante scripture laudat omnes fratres sui perscutantur. et cū inuenient illudētes vñdictā exercēt in illis. Hac ḡ interpretā-

tionem cognoscit euēnisse primis tib⁹bus ecclie caltoribus christi. omnis qui ecclie astūca bystoriā legit. Sed et spiritales nequioī q̄ antiqui hostis deserūnt voluntati. cum viderint aīs boīm pane verbi dei carere. studēt eos in errorem mittere. et ad viaū pertrahere. quatinus de amicis inde efficiant h̄dam satanā. et vasa dei pabulum ignis eterni.

Et factū est. Postq̄ enim non est vilus prophetā in israel. facta est tribulatio magna. quia cessante doctrina in populo dei. peccatorum exēvit plaga. et inde ē eos verberū processit unī dicta. Unde necesse ē ut doctores ecclie sint studiosi ad docendū subiectos. et auditores sint intenti ad audiendum verbū dei. Hinc quoq̄ p̄ salomonē dicitur. Doctrina bona dabit grām. labia sapientiū custodiūt eos. vbi nō sunt bones p̄sepe va- cuum est. vbi plurimū segetes ibi manifesta fortitudo bouis. in omni opere bono erit abundātia. mīa et vita s̄p̄ arant bona.

Et congregati. Quid ē q̄ p̄ obitū iudei legitur ionathas a p̄plo i sacerdotiū eligi ut suppletat locū fratrl̄ sui. nūlī q̄ obuentibus per martirū primū doctore ecclie successores. eōm̄ administrāte sp̄assanci grā in locū ip̄o substituuntur. Cuius administratiōnis efficaciā nomis ionathae interpretatio temōstrat. Interpretat enī columbe donum sicut superius demonstrat̄ est. admonens predicatorēs verbis quinque digne ducat̄ sui officiū in plebe dei gerat̄. et defensionē p̄grānā p̄ hostes subdiū ipendat̄. Et sicut pōribus ita et sequentib⁹ p̄s dei doctoreb⁹. ab infidelibus atq̄ hereticis truculentā nascitur bella. et leua hostiū aduersatur inimicicia. Vñ sequitur.

Et suscepit ionathas. Fugit ionathas imminentē bello cū suis in desertū thecue. q̄ et ardente hostiū persecutōe doctores sancti cū suis se quacib⁹ celiſtis aule p̄cib⁹s penetrat̄ secretū. ut ibi innocando omnipotentis dei inueniant auxilium. Quē tota intentōe cordis venire sibi postulauit in adiutoriū. Thecue enī interpretat̄ tuba sine clangor. Q̄ aut̄ subiungit. Et p̄cederūt ad aquā lacus asphar. s̄igt vacare p̄punctōis lacrimis quo facilius oīpotēs tei impetrare satagāt̄ sol acū. q̄ nō alibi. sed eius pietatis solūmodo expetunt refugium. Hic asphar interpretat̄ fodi sine humus. q̄ cōz̄ intus salubriter p̄pungitur. humor lacrimarū ab oculis ad pronocandū misericordiā dei largius foris effunditur.

Et cognovit bachides. Quid est q̄ bachides in die sabbatorū trās iordanē cū exercitu venit p̄tra iudeos. nūlī q̄ persecutores christiano rum paci et q̄eti ecclie inuidētes cuī tumultu irruendo baptismi sacramētum p̄turbare. et fidei statū subuertere student. et ad h̄nabutheos amicos suos in auxiliū. p̄nocat̄ q̄ hereticos ad p̄tritōem fidelium. atq̄ maluolossimbi associāt̄. Nabuthei enī ut qdā affirmat̄. p̄phantes interpretat̄. et apte hereticis h̄n loco p̄phetātes dici p̄nt. nō ut sane fidei docēdo. p̄mendent̄ veritatem. h̄ error. scdm̄ cordis sui inequitātē. et romāt̄ fallitatem. Vñ et in lege proprie q̄ vana lōniabāt̄ et diuinabāt̄ mēdacia. scdm̄ s̄niāz dñi morti dijudicabāt̄. Qd̄ certissimum est hereticī euēnire. q̄ se p̄ salinata et seeras inueiles separant̄ a deo. et per errore atq̄ blasphemā coniungunt dyabolo.

Et exierūt filii. Quid per filios iambri. nūlī voluptuosi istius mōdi exprimuntur. Qui exire ex mādaba. hoc est ex nativitate dicuntur. cum concupiscentiā carnalem quā originaliter ex parte carnis p̄traxerunt sine

gnatōne visitare p̄tendunt. H̄ ergo cōprehenderunt iohannem. et oīa que habebat. et abierunt h̄ntes ea. cū aliquē de filiis eccl̄iam baptismatis vnde ablūtū. et grā te renatum. p̄ illicita tēsideria ad se rapiūt. et studia bona q̄bus militabat deo peruerētes ad illecebras voluptati peruerūt.

Sed ionathas et symon v̄cisci ea cupientes. sp̄osum q̄ duxit filiū vnius de magnis p̄ncipib⁹ chanaā in ambitōe magna. cū om̄i suo ap̄paratu et amicis suis subuertit atq̄ occidit q̄ndo doctores sancti aliquos eorū quos totū nūfū cōspiciūt volūptatibus mādi iubya re. et ad luxuriā procl̄ues. et q̄n p̄ncip̄s buiūs seculi ad decipi endū ardētes quosq; in cōcupiscēta carnis p̄ponit. ad societatem suās eos pertrahendo ab intētione prāna eripiat. atq; in eis s̄ qd noīciū fuit et relñctas diuinis mādatiis. mātrone diuini verbi occidit. Talis enī vīcīna bñ his condecet q̄ ex magisterio celesti vīdicerat diligere inimicos suos. et benefacere his qui oderunt leōrāre pro p̄sequēb⁹ et cālumniātib⁹ sibi. bñdi cere maledicēb⁹. et nō remaledicere. Qui cōs̄p̄ spolia accipiūt qn totos nūfū eōp̄ in vñ eccl̄asticū cōvertunt. Unde apte sabinngie. Et conuerte sunt nūptiē i luctū. et vox musicorū ipsoꝝ in lamētā q̄r vñā leticiā mādi: in luctū penitētē et vñ nos iocos ac carmina inutilia: in psalmodiā diuinā cū cōpunctōe lacrimarūz sancti p̄g dicatores docent eos cōmutare. quos saluti fera p̄eda rapiūt. et a vita carnali ac veteri actib⁹ hoīs fundit⁹ occidunt. Hicq; reuertitur ad ripas iordanis et eos p̄ducit ad statum christiane religiōis. atq; ad p̄ceptōem sacri baptimatis. vt ibi euāgelicus expleat ritus. p̄o quo labo: et ercebatur toūs.

Et audiuit bāchides. Cum p̄secutores fideliū sabbo sp̄itali quo vacant ipſi cultores christi a terrenis cupiditatibus ad audiendum verbū dei. et laudem domino cōannēdū. per inuidiā concitati perturbare eos contendunt. et sacramentum baptimatis per potentiam secularem cōtaminare nitūt. Jonathas mīsticus suos incitat ad pugnā spiritualē: hoc est ut per constantiam mentis et robur fidei pugnent ex aduerso p̄tra inimicos suos. nō q̄ dīmīdo aut feriendo eos sedant. s̄ per patientiā et

nem et oīa q̄ hēbat. et abierūt h̄ntes ea. Post hēc v̄ba renūciatūz ē ionathē et symoni fratri eius. q̄r filiū sambri faciūt nuptias magnas. et ducūt sp̄osā ex mandaba filiā vnius de magnis p̄ncipib⁹ chanaā cū ambitōe magna. Et recordati sunt sanguis iohānīs frātris sui et ascenderūt et abscondērūt se sub tegumēto mōtis. Et leuauerūt oculos suos et viderūt. et ecce tumultus et apparatus multus. et sponsus processit et amici eius et frēs eius obuiā illis cum tympanis et musicis et armis multis. Et surrexerūt ad eos ex insidiis et occiderūt eos. et ceciderūt vulnerati multi. et residui fugerūt in mōtes. Et acceperūt oīa spolia eoz. et cōuerse sunt nuptie in luctū et vox musicorū suorū in lamentū. Et vidicauerūt vindictas sauguis fris sui. et reuersi sunt ad ripā iordanis. Et audiuit bāchides et venit diesabbatoꝝ usq; ad orā iordanis in virtute multa. Et dixit ad suos ionathas. Surgam⁹ et pugnam⁹ p̄tra inimicos nōs. Non est enī bōdie sicut heri. et nudius tercius. Ecce enī bellū ex aduerso. aqua vero iordanis bincinde et ripē et paludes et salt⁹. et nō ē locus diuertēdi

mansiūtudinē tolerando ac beneficijs remunerādo melius vīcant. sed n̄ illam sententiam salvatoris qua discipulis suis ait. Ad illos q̄ dictum est antiquis oculum pro oculo. et dentem pro dente. Ego autē dico vobis nō resistere malo. s̄ si quis te percuellerit ī dexterā maxilla; prebe ei et alterā et ei qui vult tecū ī iudicio cōtēdere et tunicam tuam tollere: dimitte ei et pallium. Et item. In pāna vñā possidebis aīas vñās. Hic et p̄pana: Et elanerit inimicus tuus: ciba illūm-si sitit. potūz dā illi. hoc enim faciens carbones ignis congeres sup̄ caput eius. Pōli vīci et malo; sed vīce ī bono malum. Tāib⁹ enī hostijs promeretur deus qui dat vīctoriam seruīs suis. et p̄sternit inimicos eoz sub pedibus ipsorū. Unde ī posterioribus scriptis est. q̄ ionathas cū bacis die illa mille viri. et reuersi sunt ī hierusalē. Et edificauerūt ciuitates munitas ī iudea. munitionēz que erat ī h̄iericho. et ī ammaūm et bethorōn et bethel. et thānathan et fara. et topo muris excelsis et portis et seris. Et posuit custodiam ī eis. vt inimicicias exercerēt ī isrl̄. Et muniuit ciuitatem bethsuraꝝ et gazaram et arcē. et posuit ī eis auxilia et apparatū escarū. et accepit filios principū regiōis obsides et posuit eos ī arce ī hieralem in custodiā. Et anno cētesimoq; n̄quagesi motercio. mense secundo p̄cepit alchimus destrui muros dom⁹ sācte interioris. et destrui opa. ppberarum. Et cepit destruere. In tempore illo percussus ē alchimus. et impedita sunt opa illius. et occlusū est os eius. et dissolutus est paralisi. nec ultra potuit loqui verbum et mandare de domo sua.

Conuenient apari potest ipsi hereticis qui non solū opa cula prophetarum nāris traditionibus de prauare. sed etiam munimentum fidei quod ī cordibus credentiū ad conuersationem iusticie legis dei intenta mēte custodit. qualiter modo p̄tēviola re-atq; dissipare cōtentant. Sed videamus quid sequitur. **C**on tempore illo. Quia licet nimio fastu hereticī superbiā licet ad tempus p̄gūlere fidelibus per subdita potentum buiūs mundi videantur. tñ omnipotentis dei iudicio ī fine subuertētur. et dissoluetur vigor. prauus voluntatis eoz. qn qd volunt ad effectū perducere non possunt. Nec etiā de domo sua. hoc est de subsequenti conuersatione sua imminente iam lugē iudicis sententia ordinare licet. sed fieri illud qd p̄ psalmistā dicit. Dispdat dñs vñiūsa labia tolola; et lugā magniloquā. Qui dīcēt ligā vñam magnificabit⁹. labia vñā s̄ nobis sunt quis uoster dñs est

CEt mortuus est. **Q**ui perdurabit in sua nequicia usque in finem peccatis vite: mors subsequetur secunda et mittetur iuxta sententias apocalipsis iobanis in stagnum ignis eterni. et cruciabitur igne et sulphure in propria angelorum scorpione et in propria agni. et fumus tormentorum eorum ascendet in ica seorsum. nec habebunt requiem die ac nocte. qui adorauerunt bestiam et imaginem eius et commaducant linguas suas pro dolore et blasphemant deum celi pro doloribus et vulneribus suis. et non ergerunt fructum sanguiniferum et operibus suis. qui ante se purgaverunt ab erroribus suis. **E**t vidit bachelides quoniam mortuus est alchimus. et reversus est ad regem et siluit terra annis duobus. Annis duabus siluit terra cuius a persecutione infidelium et hereticorum infestatae pace habuit ad tempore ecclesie. secundum illud quod in actibus apostolorum legitur. Ecclesia quidem per totam iudeam et galileam et samariam habebat pacem et edificabat ambulans in timore domini et consolatorem sancti spiritus replebat. Sed quod diuitiana et permanensura non erit pars et securitas in peccatis vita manifestat se quens sententia ubi scriptum est.

Et mortuus est alchimus in tempore illo cum tormento in agno. **E**t vidit bachelides quoniam mortuus est alchimus. et reversus est ad regem. et siluit terra iuda annis duobus. **E**t cogitauerunt omnes iniq. dicentes. Ecce ionathas et quoniam cum eo sunt in silentio habitat confidenter. Nunc ergo adducamus bachelidem et comprehedemus eos omnes una nocte. **E**t abiuerunt et consilium ei dederunt. **E**t surrexit ut veniret cum exercitu multo. **E**t misit epistolam sociis suis occulte qui erant in

Et cogitauerūt
Inuidēt hostes vniū
si paci et quieti ecclēsī
dei. **V**nde eorti sūc
cessu fūlīi bonorū q̄rūt
ad nocēdū auxilia p̄a
uorū. qđ designat epi
stola bāchidis occulte
missa socīs suis q̄ erāt
in iudea. vt cōprehēde
rent ionathan et eos q̄
cū eo erāt in iudea. q̄a
cū p̄secutores seuī extrī
secus nō p̄gualent tor
mentis subuertere con
fessores chāusti. constru
unt dolos intrī. secus
q̄ falsos frēs qui vidē
tur in ecclēsia cōmane
re. vt quos illi non po
tuerūt gladio hos illi
decipiant tolo. **V**nde
paulus apls sepe in epi
stolis suis p̄grītūr fal
sorū fratrū fraudē. qui
subtroierunt ut ouerte
iudea vt comp̄benderent ionathā
et eos qui cū eo erāt. sed nō potue
rūt. qđ innotuit eis p̄siliū eoz. **E**t
app̄hendit de viris regionis qui
principes erant militiē q̄nquagin
ta viros. et occidit eos. **E**t secessit
ionathas et symō et qui cū eo erāt
in bethesse que est in deserto. et ex
truxit diruta cius. et firmauerūt eā
Et cognouit bāchides. et cōgrega
uit vniuersam multitudinē suā. et
bis qui de iuda erant denūciauit.
Et venit et castra posuit desup be

rent veritatem euangelij. sed non potuerunt. quia innotuit eis eorum consilium. Agit enim industria boni doctoris ut plebs sibi subiectorum preuidere et cauere sciat astutiam peruersorum. Et apprehendit inquit de viris regionis qui principes erant milicie quinquaginta viros et occidit eos. Qui sunt illi quinquaginta de viris regionis qui principes erant milicie et occidebatur a bacheide. nisi bius in superficie legalis potenti. penitentia legis non spiritualiter. sed carnaliter in circuncisione et ceremoniis in praeceptis obseruare volunt. quos redarguit doctor gentium scribens ad galathas. ubi ait. O insensati galathe: quis vos fascinavit. quoniam pertinimini iterum ad infirma et regna elementa. quibus tenuo seruire vultis. dies obseruatis et menses et tempora et annos. timeo ne forte sine causa laboranterim in vobis. currebatis bene. qui vos impediunt veritati non obedire persuasio huius non est ex eo quod vocat vos. modicū est semper totā massam corripit. Ego profido de vobis in domino quoniam nihil aliud sapiat. Qui autem conturbat vos. portabit iudicium. quia ipse est ille. Tal

bus aut p fraudē hostis antiq in anīc morte pemp̄. videam⁹ qđ seq̄tur.
Et secessit ionathas. Quid est qđ ionathas tumultuāte bachi de-
se recolligit cū suis in bethes̄e. quę ē in deserto. ⁊ extruxit diruta eius. p̄fir-
mans eam. vñsi cum p̄dicatores sancti cum viderint p̄secutor̄ p̄ualere ma-
nū. ita vt nō possint cū p̄dicatōis vñbo pcedere in publicū ad tps secedunt
in loca secreta. q̄tin⁹ ibi ieuiujs & orōnibus op̄am dent. ⁊ qđqđ p̄ incuria
int populares p̄uersando de rectitudine vñc sūg relabebat. h̄ sepatim p̄ in-

thesse. et oppugnauit ea⁹ dies mul-
tos. et fecit machinas. Et reliquit
sonathas symonē frēm suū in ciui-
tate. et exi⁹t in regionē et venit cu⁹
numero. et p̄cussit odarē et frēs ei⁹
et filios phaseron. in tabernaculis
ipsoꝝ. et cepit cedere et crescere in
virtutibus. Symon vero et qui cu⁹
ipso erāt exierūt de ciuitate. et suc-
cenderāt machinas. et pugnauerūt
contra bachi dem. et cōtritus ē ab
eis. Et afflirerūt eū valde. qm̄ con-
siliū ei⁹ et ꝑgressus ei⁹ erat inanis.
Et iratus cōtra viros iniquos qd
cōsiliū dederāt ut veniret in regio-
nē ipoꝝ. multos ex eis occidit. Ip̄e
aut̄ cogitauit cu⁹ reliquis abire i re-
gionē suam. Et cognouit ionathas
et misit ad eū legatos cōponere cu⁹
ipso pacē. et reddere ei captiuitatē.
Et libēter accepit. et fecit scdm ver-
ba eius. et iurauit nihil se ei faciu-
rū mali omnibus dicibus vite eius.
Et reddidit ei captiuitatē quā pri-
us erat p̄cedat de terra iuda. Et
conuersus abi⁹t in terrā suā et non

intus operā dant p̄tutib⁹: ⁊ tñ for⁹ cum fidei scuto ⁊ gladio sp̄us contra hostes dimicare nō cessant. Sed ipsi hostes eccl̄e non sunt uniformes qn potius varijs p̄secutōnuz generib⁹ m̄ltiplices cū iudei pagani heretici atq; scismatici. necnō ⁊ falsi christiani ad noccēdū bonos cōstrūnt calamitates sicut supi⁹ dem oſtratū ē. qđ ⁊ ipſa noīa suis īterpretatōib⁹ n̄ incōueniēter exponūnt. Odare. n̄. generatō ci⁹. ⁊ phaserō cōcōsio īterpretat. Un⁹ p̄ oda ren ⁊ frēs ci⁹ illi deonorari p̄nt. q̄ p̄ vnitatē catbōl̄cē cōfessiōis eosdē se cō bois ⁊ simplicib⁹ fingit cē generatōib⁹. b alienos se ab ipsoꝝ souietate on̄ dūt scis miq̄s. De quib⁹ dič apls. Cōfitent̄ siquidē nosse de. fa. aūt neg. Per phaseron aūt ceteri q̄ ab eccl̄e vniitate n̄ solū religiōe. b etiā cōfessiōe fidei discrepāt designat. Tales scilmata ⁊ lites atq; calamitates vñ xpia nia pare nunq̄ resistunt. Sed coꝝ machinamēta ⁊ dolos duces spiritales in iplos retoquerēt. nec eos milites christi francib⁹ suis nocte p̄mitiunt Et cōuersus est. Cessantib⁹ m̄rbimib⁹ belli ionathbasi machinas

ingreditur ibi in habitas iudicat populi et exterminat impios et israel. qd: soperis prauorum bellis predicatorum sancti hoc quod prius te moralitate subditum propter imminentes tempestates preliorum minuebat restaurare contendit. et iuste seruitatis penitum bonis mortibus creator suo reddere omnino ad satagam. Machmas enim histrio luter vicius est gaudiis quod usque nunc in fibro helye ostendit antiquum nomine retinens nonne ab ea milibus distans iusta villam rama. Interpretata enim machmas ville tributum vel decretum quo videlicet sancta significat ecclesia ubi instanter deo quotidie defervit et ubi iuxta decreta legis dei iusta iudicia per doctos fidelius sedulo exerceunt atque prius nequaquam a deo israel prouul extermintur.